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АНОТАЦІЯ

Павлів О. В. Удосконалення публічного управління у сфері земельних

відносин в контексті розвитку територіальних громад. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за
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університет «Львівська політехніка». – Львів, 2025.

У дисертації вирішене актуальне наукове завдання, що полягає у

розробленні та обґрунтуванні напрямків удосконалення публічного

управління у сфері земельних відносин України в контексті розвитку

територіальних громад.

У роботі удосконалено методологічний підхід до аналізу публічного

управління у сфері земельних відносин, який на відміну від існуючого

передбачає врахування не тільки ефективності, результативності та

раціональності використання земельних ресурсів, але й бере до уваги потреби

та інтереси територіальних громад та вимоги їх сталого розвитку, зокрема,

запропоновано розглядати публічне управління у сфері земельних відносин, як

діяльність органів публічної влади, спрямованих на забезпечення публічних

потреб та інтересів, соціальної справедливості, ефективності використання

земельних ресурсів, реалізації права власності на землю та екологічності

землекористування.

Автором також оптимізовано підхід до аналізу нормативно-правової бази

у сфері земельних відносин, який на відміну від існуючого включає як аналіз

земельного законодавства так і аналіз законодавства, яке регулює діяльність

територіальних громад, що дало змогу виявити невідповідність процедур

набуття у власність земельних ділянок ринковим принципам та публічним

інтересам, а також відсутність нормативно-правових актів, що регулюють

створення та діяльність земельних фондів, відсутність зобов’язань розробки

планів просторового розвитку земель за межами населеного пункту.

Запропоновано підходи до розвитку публічного управління у сфері

земельних відносин, зокрема, запропоновано концепцію публічного управління
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у сфері земельних відносин, яка передбачає розвиток таких напрямів, як

нормативно-правовий (утвердження визначальної ролі територіальних громад у

регулюванні земельних відносин, окрім питань, що відносяться до національної

безпеки, унормування права власності, сприяння розвитку особистих

селянських господарств та сімейних ферм), організаційний (створення

земельних фондів, як організацій публічного права щодо володіння та

повноцінного розпоряджання громадськими землями; розвиток системи

контролю за ринком землі, яка б зменшувала ризики порушення прав власності

на землю та зловживання ними) та фінансово-економічний (підтримка

територіальних громад у плануванні просторового розвитку, фінансування

природних заповідників і парків, створення громадських просторів і зон

відпочинку, підвищення інвестиційної привабливості земельних ресурсів

територіальних громад; сприяння біорізноманіттю та відновленню земельних

ресурсів, розвитку інноваційної виробничої інфраструктури на місцевому рівні

та її гармонізації з інтересами населення).

Крім того, набули подальшого розвитку підходи до аналізу досвіду

публічного управління у сфері земельних відносин в європейських країнах та

можливості використання його в українських реаліях. Зокрема, виділено три

групи країн, чий досвід може бути врахований при вдосконаленні публічного

управління у сфері земельних відносин в Україні: країни Західної Європи, які

схожі за масштабами земельних угідь з Україною, країни Північної Європи, в

яких територіальні громади відіграють суттєву роль у регулюванні земельних

відносин, та країни Центрально-Східної Європи, які пройшли схожий з

Україною шлях реформування земельних відносин.

У роботі здійснено аналіз проблем публічного управління у сфері

земельних відносин під час реалізації реформи децентралізації, серед яких

основними є: відсутність визначеної збалансованої національної системи

земельної політики з метою утворення громадо центричної, ринково-

орієнтованої, екологічно збалансованої моделі управління земельними

ресурсами, відкритого і науково обґрунтованого механізму землеустрою,

ефективної процедури оренди з метою регулювання земельних відносин і
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землекористування, фінансування Державного земельного кадастру,

проведення територіального планування землекористування й землеустрою,

охорони земель і ґрунтів, моніторингу земель і залучення інвестицій в

землекористування, забезпечення коштами базової й прикладної науки про

землеустрій та ін.

До того ж, автором виконано аналіз ризиків проведення земельної

реформи в Україні, зокрема: зосередження значних площ

сільськогосподарських земель у володінні великих компаній-землевласників,

які ставлять інтереси прибутку вище інтересів територіальних громад; ризики,

що пов’язані з орендою земель; значні відмінності в якості та видах ґрунтів,

брак системи й упорядкованості землевпорядкування; розрізненість інформації

щодо земельних відносин; нехтування створенням обґрунтованих методик

фінансових оцінок ресурсу землі як великого активу; ігнорування державою

реальної ринкової оцінки вартості активу земель сільськогосподарського

призначення як у балансах виробників аграрної продукції, так і

макроекономічних показниках держави; розповсюджене недотримання й

ігнорування вимог земельного законодавства та ін.

Сформульовано рекомендації з удосконалення публічного управління у

сфері земельних відносин з урахуванням інтересів територіальних громад,

зокрема, після закінчення воєнного стану потрібно виключити норму

Земельного кодексу України щодо проведення безоплатної приватизації

земельних ділянок необтяжених майном, оскільки, безоплатна приватизація

тягне за собою більше корупційних ризиків, ніж позитивних економічних

результатів для громад та країни загалом, розробити державну програму

перенесення відомостей з Державного реєстру земель у відомості Державного

земельного кадастру та ін.

Ключові слова: децентралізація, публічне управління, земельні відносини,

земельні ресурси, територіальна громада, розвиток територіальних громад,

публічне управління у сфері земельних відносин, земельний

кадастр, інвентаризація земель, аграрний сектор, реформування публічного

управління, інвестиційний потенціал, геопростові дані, сталий розвиток.
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ANOTATION

Pavliv O.V. Improving public administration in the field of land relations in the

context of the development of territorial communities. – Manuscript rights.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 281 – public

management and administration. Lviv Polytechnic National University. – Lviv, 2025.

The dissertation solves a relevant scientific problem, which is to develop and

substantiate directions for improving public administration in the field of land

relations of Ukraine in the context of the development of territorial communities.

The work improves the methodological approach to the analysis of public

administration in the field of land relations, which, unlike the existing one, involves

taking into account not only the efficiency, effectiveness and rationality of the use of

land resources, but also takes into account the needs and interests of territorial

communities and the requirements of their sustainable development. In particular, it

is proposed to consider public administration in the field of land relations as the

activities of public authorities aimed at ensuring public needs and interests, social

justice, the efficiency of the use of land resources, the exercise of land ownership

rights and the environmental friendliness of land use.

The dissertation also optimized the approach to the analysis of the regulatory

framework in the field of land relations, which, unlike the existing one, includes both

an analysis of land legislation and an analysis of legislation regulating the activities

of territorial communities, which made it possible to identify the inconsistency of the

procedures for acquiring land plots with market principles and public interests, as

well as the absence of regulatory legal acts regulating the creation and operation of

land funds, the absence of obligations to develop spatial development plans for lands

outside the boundaries of the settlement.

Approaches to the development of public administration in the field of land

relations are proposed, in particular, a concept of public administration in the field of

land relations is proposed, which provides for the development of such areas as

regulatory and legal (establishment of the decisive role of territorial communities in

regulating land relations, in addition to issues related to national security,
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normalization of property rights, promotion of the development of personal peasant

farms and family farms), organizational (creation of land funds as public law

organizations for the ownership and full management of public lands; development of

a land market control system that would reduce the risks of violation of land

ownership rights and their abuse) and financial and economic (support of territorial

communities in spatial development planning, financing of nature reserves and parks,

creation of public spaces and recreation areas, increasing the investment

attractiveness of land resources of territorial communities; promotion of biodiversity

and restoration of land resources, development of innovative production

infrastructure at the local level and its harmonization with the interests of the

population).

In addition, approaches to the analysis of the experience of public

administration in the field of land relations in European countries and the possibility

of using it in Ukrainian realities have been further developed. In particular, three

groups of countries have been identified whose experience can be taken into account

when improving public administration in the field of land relations in Ukraine:

Western European countries, which have similar land areas to Ukraine, Northern

European countries, in which territorial communities play a significant role in

regulating land relations, and Central and Eastern European countries, which have

gone through a similar path of land relations reform to Ukraine.

The paper analyzes the problems of public administration in the field of land

relations during the implementation of the decentralization reform, the main of which

are: the absence of a defined balanced national system of land policy in order to

create a community-centric, market-oriented, environmentally balanced model of

land resources management, an open and scientifically based mechanism of land

management, an effective lease procedure to regulate land relations and land use,

financing the State Land Cadastre, conducting territorial planning of land use and

land management, protection of lands and soils, monitoring of lands and attracting

investments in land use, providing funds for basic and applied science of land

management, etc.
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The author also analyzed the risks of land reform in Ukraine, including: the

concentration of significant areas of agricultural land in the possession of large

landowner companies that put profit interests above the interests of territorial

communities; risks associated with land lease; significant differences in the quality

and types of soils, lack of a system and orderliness of land management;

fragmentation of information on land relations; neglect of the creation of

substantiated methods of financial assessments of land resources as a large asset;

ignoring by the state of the real market assessment of the value of agricultural land

assets both in the balance sheets of agricultural producers and in the macroeconomic

indicators of the state; widespread non-compliance with and ignoring the

requirements of land legislation, etc.

Recommendations have been formulated to improve public administration in

the field of land relations, taking into account the interests of territorial communities.

In particular, after the end of martial law, it is necessary to exclude the norm of the

Land Code of Ukraine on the free privatization of land plots unencumbered by

property, since free privatization entails more corruption risks than positive economic

results for communities and the country as a whole, to develop a state program for

transferring information from the State Land Register to the information of the State

Land Cadastre, etc.

Keywords: decentralization, public administration, land relations, land

resources, territorial community, development of territorial communities, public

administration in the field of land relations, land cadastre, land inventory, agricultural

sector, public administration reform, investment potential, geospatial data,

sustainable development.
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ВСТУП

Актуальність теми. Публічне управління у сфері земельних відносин

відіграє ключову роль у забезпеченні ефективної реалізації суспільно-

політичних і економічних реформ. Вона не лише впливає на структуру

суспільного устрою та розвиток культурних цінностей, а й створює передумови

для раціонального використання природних ресурсів і збереження

навколишнього середовища в інтересах майбутніх поколінь. Наразі в Україні

немає комплексного підходу до реформування земельних відносин в умовах

децентралізації системи публічного управління, який би, окрім прагнення

максимізувати економічну вигоду, враховував потреби та інтереси

територіальних громад. Існуючій нормативно-правовій базі у цій сфері властиві

незбалансованість і фрагментарність, а недосконалість процедур регулювання

земельних відносин та брак стратегічного плану посилюють соціальну напругу

та природоресурсні проблеми забезпечення сталого розвитку. Розв’язання цих

проблем гальмується, також, значною мірою через невідповідну науково-

методичну базу публічного управління у сфері земельних відносин в умовах

розвитку територіальних громад.

Головні вектори земельної реформи в Україні передбачають підвищення

ефективності використання земельних ресурсів шляхом розвитку ринкових

відносин, забезпечення публічного інтересу, шляхом збільшення ролі

територіальних громад в управлінні земельними відносинами, та забезпечення

сталого розвитку, шляхом впровадження екологічних стандартів

землекористування. Це потребує формування та розвитку відповідного

нинішнім соціально-економічним процесам публічного управління, включно з

комплексом законодавчих, соціально-економічних, техніко-технологічних й

організаційних заходів для зміни системи земельних відносин.

Публічне управління у сфері земельних відносин досліджували такі

науковці: Л. Альошкіна, В. Андріяш, В. Андрейцев, Ю. Бакай, В. Уколова,

І. Баланюк, Т. Іванюк, О. Бандурка, В. Баштанник, О. Білик, А. Богданов, А.

Бойко, В. Боклаг, О. Ботезат, М. Буник, М. Бутко, Н. Орлова, Л. Васільєва,

Т. Висоцький, С. Волошин, Є. Гладкова, В. Голян, С. Петруха, А. Забловський,
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І. Дробот, В. Другак, В. Залєвський, О. Зигрій, Т. Іванюк, Т. Князькова, В.

Коваленко, М. Ковальський, І. Козак, Н. Красюк, О. Крутій, В. Кулініч, С.

Кривоберець, Н. Ступень, О. Літошенко, Д. Малихін, А. Мартин та ін.

Незважаючи на значний обсяг і діапазон досліджень перед науковцями

постають нові завдання пов’язані з впровадженням реформи децентралізації.

Зміни, які відбулися внаслідок децентралізації, та євроінтеграційні

перспективи, які відкрилися перед Україною в останні роки, вимагають

наукового переосмислення публічного управління у сфері земельних відносин

та розробки обґрунтованих пропозицій щодо його вдосконалення.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дана

дисертаційна проведена в межах науково-дослідної роботи кафедри публічного

врядування Національного університету «Львівська політехніка» на тему:

«Наукові засади забезпечення сталого розвитку територіальних громад і

територій в умовах національних викликів та повоєнного відновлення України»

(державний реєстраційний № 0124U000016), у якій авторка досліджувала

публічне управління земельними відносинами в контексті розвитку

територіальних громад.

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є

розроблення та обґрунтування напрямків удосконалення публічного

управління у сфері земельних відносин України в контексті розвитку

територіальних громад. Досягнення поставленої мети передбачає вирішення

відповідних завдань:

- удосконалити підхід до аналізу публічного управління у сфері

земельних відносин із врахуванням розвитку територіальних громад ;

- виявити потреби вдосконалення правових засад публічного управління

у сфері земельних відносин в контексті розвитку територіальних громад;

- удосоконалити науково обґрунтовану концепцію публічного

управління у сфері земельних відносин з урахуванням інтересів

територіальних громад;

- виявити особливості європейського досвіду публічного управління у

сфері земельних відносин та окреслити можливі шляхи його імплементації в

Україні;
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- оцінити потенційні ризики реалізації земельної реформи в Україні в

контексті дотримання принципів ефективного публічного управління;

- розробити рекомендації щодо вдосконалення інструментів публічного

управління у сфері земельних відносин на рівні державної та місцевої влад.

Об’єкт дослідження – публічне управління у сфері земельних відносин.

Предмет дослідження – удосконалення публічного управління у сфері

земельних відносин у контексті розвитку територіальних громад в Україні.

Методи дослідження. Для досягнення мети дослідження було

використано низку загальнонаукових і спеціально-наукових підходів і методів,


[…]


господарств, фермерських форм господарювання й сімейного аграрного бізнесу

як основи аграрної стабільності на місцях.

В організаційному вимірі концепція передбачає створення земельних

фондів як спеціалізованих публічно-правових інституцій, уповноважених на

збереження, володіння та раціональне розпорядження землями громад.

Водночас наголошується на важливості розвитку ефективної системи контролю

за функціонуванням ринку землі, яка здатна зменшити ризики порушень прав

власності, зловживань та концентрації ресурсів в руках обмеженого кола осіб.

У рамкахфінансово-економічного компонента концепція акцентує на

потребі у підтримці територіальних громад у процесах просторового

планування, охорони земельних ресурсів та підвищення їх інвестиційної

привабливості. Передбачено цільове фінансування таких ініціатив, як

створення природних заповідників, громадських просторів, зон відпочинку,

інфраструктури для сталого туризму, а також підтримка біорізноманіття й

відновлення деградованих земель. Крім того, концепція підкреслює важливість

розвитку інноваційної виробничої інфраструктури, що базується на місцевих

ресурсах і гармонізується з потребами населення.

Таким чином, розроблена концепція публічного управління у сфері

земельних відносин є системною, багатоаспектною та орієнтованою на

практичну реалізацію принципів збалансованого управління просторовими

ресурсами в умовах демократичного врядування та децентралізації. Вона

створює методологічну й прикладну базу для подальших реформ у сфері

землекористування з фокусом на розвиток громад, екологічну безпеку й

соціальну відповідальність влади.

У межах дослідження набули подальшого розвитку підходи до аналізу

зарубіжного досвіду публічного управління у сфері земельних відносин, що

стало важливим аналітичним інструментом для формування обґрунтованих

рекомендацій із вдосконалення земельної політики в Україні. Порівняльний

аналіз дозволив систематизувати досвід європейських країн,уяких сформовано
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різні моделі управління земельними ресурсами, і виявити найрелевантніші

практики, які можуть бути адаптовані до українського правового, економічного

та соціального середовища.

Зокрема, було виокремлено три групи країн, досвід яких є найбільш

цінним для України:

- Країни Західної Європи (Франція, Німеччина, Іспанія), що мають

співмірні масштаби сільськогосподарських земель та розвинуту інфраструктуру

земельного ринку. У цих державах забезпечено високу якість кадастрової

інформації, активну участь фермерських асоціацій у прийнятті рішень і чіткий

розподіл повноважень між рівнями влади.

- Країни Північної Європи (Швеція, Фінляндія, Норвегія), у яких

територіальні громади відіграють ключову роль у регулюванні земельних

відносин. Тут особливо цінним є досвід організації місцевого самоврядування,

ефективного використання земель для публічних потреб і прозорих механізмів

контролю.

- Країни Центрально-Східної Європи (Польща, Литва, Угорщина, Чехія),

які, подібнодоУкраїни, пройшли складний етап трансформації земельних

відносин – від постсоціалістичної моделі до ринкової системи. Їхній досвід

демонструє важливість державної підтримки малих та середніх

сільськогосподарських виробників, розвитку електронного врядування в

земельній сфері та недопущення надмірної концентрації земель.

Врахування цього різноманітного, але структурно наближеного досвіду

дозволяє не лише ідентифікувати ефективні інституційні моделі, а й адаптувати

їх до українських умов – з урахуванням потреб децентралізації, соціальної

справедливості та сталого розвитку громад.

Таким чином, проведене дослідження розширює методологічне підґрунтя

для впровадження міжнародно орієнтованої, науково обґрунтованої та публічно

відповідальної системи публічного управління земельними ресурсами в

Україні.

У межах проведеного дослідження здійснено глибокий аналіз проблем

реалізації публічного управління у сфері земельних відносин, які особливо
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гостро проявилися в процесі реалізації реформи децентралізації. Попри те, що

передача повноважень і ресурсів на місцевий рівень відкрила нові можливості

для розвитку територіальних громад, відсутність цілісної національної політики

у сфері землекористування істотно стримує потенціал цього процесу.

Однією з ключових проблем є невизначеність стратегічного бачення

земельної політики, яка мала б формуватися на засадах громадоцентричності,

ринкової відкритості та екологічної збалансованості. Натомість управлінські

рішення часто мають фрагментарний, реактивний або адміністративно-

директивний характер.

Дослідження також засвідчило відсутність відкритого, науково

обґрунтованого механізму землеустрою, що унеможливлює ефективне

планування просторового розвитку громад, зокрема через нестачу базових

даних, неузгодженість кадастрових і реєстраційних систем, а також обмежений

доступ до цифрових інструментів планування.

Серйозною проблемою залишається неефективність процедур оренди

земель, які досі не забезпечують прозорості, прогнозованості й справедливості

у земельних відносинах. Це створює умови для правових зловживань, втрат

бюджетів громад і зниження інвестиційної привабливості.

Крім того, виявлено хронічне недофінансування Державного земельного

кадастру, що призводить до нестабільності в правовому режимі земель,

затримок у реєстрації прав та неможливості здійснювати якісний державний

контроль.

До системних проблем також належать:

- відсутність чіткої політики територіального планування

землекористування та землеустрою;

- неефективна охорона земель і ґрунтів;

- відсутність дієвого моніторингу стану земель;

- низький рівень залучення інвестицій у землекористування через

відсутність гарантій прав;

- нестача фінансування для базової і прикладної науки в галузі

землеустрою, що гальмує впровадження інноваційних рішень.
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Таким чином, сформований у результаті дослідження підхід до аналізу

проблем публічного управління у сфері земельних відносин дозволив виявити

структурні бар’єри, що заважають ефективному функціонуванню земельного

ринку й сталому розвитку громад. Ці висновки мають стратегічне значення для

формування інтегрованої, правової, науково підкріпленої та фінансово

підтриманої моделі управління земельними ресурсами, яка відповідатиме

потребам децентралізованої України.

У межах дослідження було здійснено ґрунтовний аналіз ризиків,

пов’язаних із реалізацією земельної реформи в Україні, що дозволило

систематизувати й критично оцінити найбільш загрозливі чинники, які можуть

нівелювати позитивні ефекти від відкриття ринку землі та передачі

повноважень на місця.

Одним із найсерйозніших ризиків є концентрація великих площ

сільськогосподарських земель у власності аграрних холдингів або компаній, що

переслідують виключно комерційні інтереси. Така ситуація створює загрозу

витіснення місцевих фермерів і зменшення ролі територіальних громад у

регулюванні земельних відносин, що суперечить принципам децентралізації та

соціальної справедливості.

Окрему групу ризиків становить нестабільність та непрозорість орендних

відносин, які часто супроводжуються корупційними схемами, маніпуляціями з

договорами та ускладненим доступом громадян до землі.

Суттєвим стримуючим чинником є незбалансованість і відсутність

системності у сфері землевпорядкування. Значні відмінності в якості ґрунтів,

слабкий моніторинг стану земель, а також відсутність уніфікованої системи

просторового обліку й планування не дозволяють ефективно управляти

ресурсом і прогнозувати наслідки його використання.

Крім того, було виявлено розрізненість інформації про земельні

відносини в різних державних реєстрах, що ускладнює реалізацію права

власності, інвестування й здійснення контролю.Відсутність єдиної цифрової

платформи призводить до дублювання, неточностей і підвищує ризики

правопорушень.
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Системною проблемою залишається також широке недотримання норм

земельного законодавства, зокрема щодо процедури оформлення прав,

дотримання цільового призначення, екологічного навантаження тощо. Це

свідчить про низький рівень правової культури та недостатню спроможність

держави й громад здійснювати ефективний нагляд і контроль.

Таким чином, аналіз ризиків земельної реформи дозволив не лише

виявити критичні вразливості, але й сформувати підґрунтя для розробки

запобіжників і компенсаторних механізмів, необхідних для забезпечення

соціально справедливого, економічно ефективного й екологічно збалансованого

функціонування земельного ринку в Україні.

У межах дослідження було сформульовано рекомендації щодо

вдосконалення публічного управління у сфері земельних відносин, які

базуються на пріоритеті публічного інтересу, необхідності запобігання корупції

та забезпечення справедливого доступу до земельних ресурсів для

територіальних громад і громадян.

Однією з ключових пропозицій є виключення з Земельного кодексу

України норми про безоплатну приватизацію земельних ділянок, не обтяжених

нерухомим майном. Такий крок зумовлений нагальною потребою мінімізувати

корупційні ризики, що виникають у процесі непрозорого оформлення прав

власності на землю. Аналіз чинної практики засвідчив, що безоплатна

приватизація не лише не сприяє наповненню місцевих бюджетів чи розвитку

агросектору, а й часто перетворюється на інструмент концентрації земель у

руках вузького кола зацікавлених осіб – без урахування інтересів громад.

Водночас повна відмова від механізму безоплатної приватизації без

належних компенсаторних механізмів для окремих соціально вразливих

категорій громадян (учасників бойових дій, молоді, внутрішньо переміщених

осіб тощо) може призвести до нерівного доступу до земельного ресурсу, що

суперечить принципам соціальної справедливості, викликає соціальну напругу,

знижує довіру до державної політики та може спричинити судові спори.

Рекомендовано розробити перехідну модель регулювання, яка поєднає:

- поступове згортання безоплатного надання земель,
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- запровадження пільгових механізмів участі в земельних аукціонах для

окремих категорій населення,

- розвиток програм соціального землеустрою,

- інструменти державної підтримки молодих фермерів,

- та стимулювання громадського контролю за розподілом земель.

Таким чином, зазначена рекомендація має на меті не лише посилити

економічну дисципліну у сфері землекористування, а й створити більш

справедливу, прозору й довготривало ефективну модель публічного управління

земельними ресурсами, яка відповідає інтересам громад, держави й громадян у

післявоєнний період відбудови.
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