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Актуальність теми та її зв’язок з науковими програмами, планами,

темами

Земельні ресурси становлять основу соціально-економічного потенціалу

громад, а ефективне управління ними є запорукою фінансової спроможності

місцевого самоврядування. У зв’язку з передачею земель у комунальну власність

та розширенням повноважень органів місцевого самоврядування, виникає

об’єктивна потреба у вдосконаленні нормативно-правових та організаційних

механізмів публічного управління земельними відносинами.

Тема дослідження є актуальною також у світлі необхідності підвищення

прозорості земельного ринку, запобігання корупції в земельній сфері,

забезпечення балансу між інтересами громади, держави та приватних власників.

Удосконалення управлінських процесів у цій галузі сприятиме зміцненню

місцевої демократії, розвитку інфраструктури та формуванню ефективної

системи просторового планування.

Урахування зазначених чинників підтверджує своєчасність обраної

дисертаційної тематики, адже ефективне управління земельними ресурсами та

розвиток територіальних громад є стратегічними пріоритетами сучасної

політики децентралізації. В умовах розширення повноважень місцевого

самоврядування особливої ваги набувають питання прозорого, раціонального та

результативного використання земель, що безпосередньо впливає на бюджетну

спроможність громад.

Аналіз сучасного стану наукового опрацювання проблематики публічного

управління у сфері земельних відносин вказує на наявність значних прогалин,

особливо у практичному впровадженні ефективних моделей управління

земельними ресурсами на місцевому рівні. Це зумовлює нагальну потребу в

комплексних дослідженнях, які поєднували б правовий, адміністративний та

управлінський підходи до розвитку земельної політики територіальних громад.

Зазначене вище дає підстави стверджувати, що дисертаційне дослідження

Павлів Оксани Володимирівни на тему: «Удосконалення публічного управління

у сфері земельних відносин в контексті розвитку територіальних громад» є

актуальним, має важливе теоретичне та практичне значення.

Дисертаційне дослідження виконувалось в межах науково-дослідної

роботи кафедри публічного врядування Національного університету «Львівська

політехніка» на тему: «Наукові засади забезпечення сталого розвитку

територіальних громад і територій в умовах національних викликів та

повоєнного відновлення України» (державний реєстраційний № 0124U000016), у

якій авторка досліджувала публічне управління земельними відносинами в

контексті розвитку територіальних громад.

Основні результати наукових досліджень та їх новизна

У дисертаційній роботі вирішено актуальне наукове завдання, яке полягає

в розробці та обґрунтуванні напрямків удосконалення публічного управління у

сфері земельних відносин України в контексті розвитку територіальних громад.

Результатом дослідження стала низка висновків і пропозицій, спрямованих на

досягнення мети та виконання завдань дослідження.

Комплексне опрацювання значного масиву теоретичних джерел та

чинного законодавства України у сфері земельних відносин, а також

систематизація вітчизняного і зарубіжного досвіду щодо механізмів публічного

управління земельними ресурсами, засвідчують глибину дослідження.

Узгодженість положень, логічність викладу та практична орієнтованість

запропонованих висновків і рекомендацій підтверджують наукову новизну та

достовірність результатів дисертаційної роботи.

Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження полягає в тому,

що автором оптимізовано підхід до аналізу нормативно-правової бази у сфері

земельних відносин, який на відміну від існуючого включає як аналіз земельного

законодавства так і аналіз законодавства, яке регулює діяльність територіальних

громад, що дало змогу виявити невідповідність процедур набуття у власність

земельних ділянок ринковим принципам та публічним інтересам, а також

відсутність нормативно-правових актів, що регулюють створення та діяльність

земельних фондів, відсутність зобов’язань розробки планів просторового

розвитку земель за межами населеного пункту.

Цікавим та цінним для теорії та практики публічного управління є

дослідження та імплементація досвіду розвинених країн щодо публічного

управління у сфері земельних відносин та можливості використання його в

українських реаліях. Зокрема, виділено три групи країн, чий досвід може бути

врахований при вдосконаленні публічного управління у сфері земельних

відносин в Україні: країни, які володіють земельними угіддями наближеними за

площею до земельних угідь України, країни, в яких територіальні громади

відіграють суттєву роль у регулюванні земельних відносин, та країни, які

пройшли схожий з Україною шлях реформування земельних відносин.

Заслуговують на увагу узагальнення автора щодо оцінки ризиків

проведення земельної реформи в Україні та рекомендації з удосконалення

публічного управління у сфері земельних відносин з урахуванням інтересів

територіальних громад.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Дисертаційна робота Павлів Оксани Володимирівни містить авторських

наукових положень, висновків і рекомендацій, які становлять науковий і

практичний інтерес та відповідають існуючим вимогам до наукових робіт такого

рівня.

Дослідження виконане за допомогою органічної системи методів, як

загальнотеоретичних, так і спеціально-наукових, що застосовувалися відповідно

до поставлених завдань та використовуваного матеріалу. Зокрема авторкою

застосовано системний підхід, який дав змогу розглядати публічне управління у

сфері земельних відносин як сукупність взаємопов’язаних інституцій різного

рівня, інституційний підхід дозволив виділити ряд інститутів, в рамках яких

відбувається регулювання земельних відносин, історичний метод дозволив

розглянути проведення земельної реформи та реформи децентралізації у їх

динаміці, порівняльний метод було використано для вивчення досвіду

європейських країн та можливості використання його в українських умовах,

метод моделювання – для розроблення напрямків удосконалення публічного

управління у сфері земельних відносин у контексті розвитку територіальних

громад. Вміле застосування цих та інших методів наукового пізнання надало

змогу сформулювати низку висновків, та досягнути поставлених цілей

дослідження.

Об’єм джерельної бази дослідження відповідає його меті та завданням,

адже авторкою використано велику кількість наукових та інших джерел,

кількість яких перевищує 240 найменувань. Аналіз такої кількості різноманітних

джерел дозволив авторці охопити національний та зарубіжний науковий,

нормотворчий та правозастосовний досвід.

Положення дисертації викладені коректно, недвозначно і зрозуміло.

Авторка дотримується норм наукового стилю мовлення та академічного етикету,

зокрема при доведенні власної точки зору в дискусійних питаннях застосування

нормативно-правових актів України. Термінологія, назви нормативно-правових

актів вживаються правильно.

Постановка проблеми, мети і завдань, визначення об’єкта і предмета є

коректними, відповідають існуючим вимогам. Вищенаведене дає змогу

констатувати достатню обґрунтованість роботи, її виконання на належному

науковому рівні. Сформована структура дисертації повною мірою відповідає її

меті, завданням та дозволяє розцінювати її як цілісну, завершену наукову

роботу.

Послідовне вирішення поставлених завдань на основі авторської оцінки

різноманітної джерельної бази дали змогу побудувати власні достовірні і

обґрунтовані наукові тези, положення, висновки та рекомендації, що

заслуговують на подальшу увагу з боку науковців і нормотворчих інституцій.

Сформульовані у дисертації наукові положення, висновки та рекомендації

є обґрунтованими, базуються на узагальненні значної кількості результатів

наукових досліджень, нормативно-правових актів України. Обґрунтованість і

достовірність результатів дисертації також підтверджена в процесі їх апробації

на різноманітних науково-комунікативних заходах.

Практичне значення і впровадження одержаних результатів

дослідження

Дисертаційна робота на тему «Удосконалення публічного управління у

сфері земельних відносин в контексті розвитку територіальних громад» є

самостійно виконаною науковою працею, у якій викладено авторський підхід до

удосконалення публічного управління у сфері земельних відносин в контексті

розвитку територіальних громад. Результати дослідження мають важливе

наукове значення для галузі знань 28 «Публічне управління та адміністрування»,

та можуть використовуватися науковцями та практиками при розробці та

реалізації державної політики у сфері земельних відносин.

Практичне значення дослідження полягає в тому, що основні наукові

положення дисертаційної роботи доведено до рівня конкретних рекомендацій i

розробок, придатних для використання, зокрема, окремі положення

дисертаційної роботи використано в практичній діяльності:

– Головного управління Держгеокадастру у Львівській області

(довідка впровадження № 31-13-0.90-2837/2-25 від 05.06.2025);

– Підберезіцівської сільської ради Львівського району Львівської

області (довідка впровадження № 510 від 04.06.2025);

– а також у навчальному процесі Національного університету

«Львівська політехніка» (довідка впровадження № 67-01-830 від 09.06.2025) та

Львівського державного університету внутрішніх справ (акт про впровадження

№ 39 від 05.06.2025).

Оцінка оформлення дисертації

Дисертаційне дослідження Павлів Оксани Володимирівни на тему:

«Удосконалення публічного управління у сфері земельних відносин в контексті

розвитку територіальних громад» оформлено відповідно до встановлених МОН

України вимог, викладено літературною українською мовою, науковим стилем.

Повнота викладення матеріалів дисертаційного дослідження в

опублікованих працях

Наукові публікації Павлів Оксани Володимирівни відображають зміст

дисертаційної роботи та отримані висновки. За результатами досліджень

опубліковано у 10 наукових публікаціях, серед них 4 опубліковано у наукових

фахових видань України з присвоєнням категорії Б, 6 матеріалів тез доповідей

на всеукраїнських та міжнародних науково-практичних конференціях.

Апробацію наукових досліджень проведено шляхом участі у публічних

обговореннях, круглих столах. Указані наукові роботи безпосередньо пов’язані

із основними завданнями і метою дисертаційного дослідження, що свідчить про

належний рівень висвітлення досліджуваних питань.

Дотримання принципів академічної доброчесності

Аналіз дисертації Павлів Оксани Володимирівни дає підстави

констатувати, що робота є самостійно виконаною науковою працею. Наукові

положення, висновки, рекомендації, що виносяться на захист, отримані

здобувачем особисто. Текст є оригінальним, цитати оформлені коректно,

наведені посилання на джерела інформації. У зв’язку з цим та на підставі

перевірки роботи на академічний плагіат можна зробити висновок про

відсутність порушення здобувачем академічної доброчесності.

Дискусійні положення та рекомендації щодо змісту дисертаційної роботи

Загалом позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження Павлів Оксани

Володимирівни, його результати, наукову та практичну цінність, варто

зазначити, що, на нашу думку, дисертація містить деякі дискусійні моменти, які

потребують уточнення, зокрема:

1. В першому пункті наукової новизни, а саме удосконалено «підхід до

аналізу публічного управління у сфері земельних відносин … але й бере до

уваги потреби та інтереси територіальних громад та вимоги їх сталого розвитку»

бажано конкретизувати поняття «потреби та інтереси територіальних громад», а

саме уточнити, про які саме потреби йдеться (економічні, екологічні, соціальні

тощо), що посилило б наукову вагомість твердження.

2. У підрозділі 1.1 авторкою наведено велику кількість цитат і визначень

термінів «земля» та «земельні відносини» різних авторів (інколи поспіль по 3-4

сторінки), проте відчувається нестача узагальнень і критичного порівняння

підходів. Було б доцільно згрупувати підходи за типами (правові, економічні,

соціальні) й окреслити сильні/слабкі сторони кожного з них. Попри детальний

аналіз визначень терміну «земельні відносини», у тексті не подано спроби

синтезувати або сформулювати власну інтерпретацію цього поняття, що було б

логічним підсумком.

3. У підрозділі 1.2 (с. 41) за допомогою рис. 1.1 авторкою представлено

власну концептуальну модель публічного управління земельними відносинами,

в якій об’єктом управління визначено земельний фонд або земельні ресурси.

Водночас у дисертаційній роботі не конкретизовано механізм формування таких

фондів, не визначено правові засади їх утворення. Зважаючи на те, що термін

«земельний фонд» має різні значення в науковій та нормативно-правовій

площинах, доцільним є уточнення його змістового наповнення в межах

авторської моделі з метою уникнення неоднозначного трактування.

4. Цікавим з точки зору дослідження видається підрозділ 3.2 «Ризики та

перспективи розвиту земельних відносин в Україні». Незважаючи на слушність

окреслених ризиків в матриці ризиків розвиту земельних відносин в Україні

(таблиця 3.3) в роботі не зазначено, за якою методикою здійснювалась

ідентифікація ризиків (наприклад, SWOT, PEST, FMEA тощо), а також відсутні

чіткі критерії оцінки рівнів ймовірності та наслідків, що ускладнює розуміння

аналітичної логіки та обмежує прикладну цінність викладеного матеріалу.

5. У Концепції удосконалення публічного управління у сфері земельних

відносин (ст.193-194) в організаційному блоці акцент зроблено на необхідності

контролю за ринком землі, проте не конкретизовано, які саме органи чи

інструменти будуть відповідальними за моніторинг, аудит та санкційні

механізми у разі порушень.

Загальний висновок та оцінка дисертації

Висловлені зауваження, рекомендації та наявність дискусійних моментів у

дисертації не знижують її загальної позитивної оцінки та носять в основному